
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 12. juni 2020 stillet følgende spørgs-

mål nr. 1309 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stinus Lindgreen (RV). 

 

Spørgsmål nr. 1309:  

”Har man allerede nu gjort sig nogle erfaringer med Aftale om prisreduktioner og loft 

over priserne for sygehusforbeholdte lægemidler, der blev indgået under den forrige 

regering, og som skal evalueres i 2021, som man kunne bruge på andre områder?” 

 

Svar: 

Der er fri prisdannelse på lægemidler i Danmark både på den medicin, som sælges til 

borgerne i den primære sundhedssektor, og den medicin, der sælges til sygehusene.  

 

Igennem en årrække er der dog indgået frivillige aftaler om prislofter for medicin 

mellem Sundheds- og Ældreministeriet, Danske Regioner og Lægemiddelindustrifor-

eningen (Lif).  

 

Aftalerne har været indgået siden 15. december 2006 for lægemidler solgt i primær-

sektoren og siden 4. juni 2009 for sygehusforbeholdte lægemidler. 

 

Det freŵgår af ”Aftale oŵ prisreduktioŶer og loft over priserŶe for sygehusforbe-
holdte lægemidler i perioden 1. april 2019 – ϯϭ. ŵarts ϮϬϮϯ”, at der skal være eŶ 
midtvejsdrøftelse og evt. genforhandling af aftalen inden udgangen af oktober 2021. 

Ifm. midtvejsdrøftelsen etablerer aftaleparterne et analysedesign for sammenligning 

af listeprisudviklingen for sygehusforbeholdte lægemidler i Danmark ift. de ni refe-

rencelande (Sverige, Norge, Finland, UK, Irland, Tyskland, Holland, Belgien og Østrig). 

Dette med henblik på at kvalificere og styrke grundlaget for at sammenligne danske 

listepriser med referencelandenes listepriser og således øge gennemsigtigheden om 

listeprisudviklingen på tværs af landene. Dokumentationsgrundlaget indgår i forbin-

delse med parternes drøftelse om status på det danske listeprisniveau i forhold til re-

ferencelandenes listeprisniveau ved aftalens udløb.  

 

Erfaringerne fra aftalerne bliver og er blevet brugt ifm. forhandlingerne af nye frivil-

lige prisloftaftaler. Erfaringerne indgår endvidere generelt i ministeriets arbejde og 

overvejelser på området. 
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